Ярославская областная Дума

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

от //
г. Ярославль

№ _____

О внесении изменений в
Порядок рассмотрения обращений
граждан в Ярославской областной Думе

С целью приведения в соответствие с Федеральным законом от
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации»:

1. Внести в Порядок рассмотрения обращений граждан в Ярославской
областной Думе, утверждённый распоряжением Председателя Ярославской
областной Думы от 03.06.2019 № 15-о «Об утверждении Порядка
рассмотрения обращений граждан в Ярославской областной Думе»,
следующие изменения:

1) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Граждане могут обратиться в Думу в письменной форме, в форме

электронного документа, в том числе с использованием федеральной
государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый
портал), а также лично либо через своего представителя.»;

2) в пункте 15:
в абзаце первом после слов «в форме электронного документа,»

дополнить словами «в том числе поступающие с Единого портала,»;
в абзаце третьем слово «письменном» исключить;
3) абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:
«В обращении гражданина, направляемом в Думу или должностному

лицу Думы в форме электронного документа, в обязательном порядке
указывается фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, а
также указывается адрес электронной почты либо адрес (уникальный
идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны
быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения.
Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы
и материалы в электронной форме.»;

2

4) в пункте 27:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Все обращения, поступившие в Думу в электронном виде

(официальный сайт Думы, электронная почта, Единый портал), переносятся
на бумажный носитель и регистрируются на общих основаниях.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Для приема обращений, поступающих в электронном виде через

Единый портал, на официальном сайте Думы размещается ссылка на
электронную форму Единого портала.»;

5) абзац второй пункта 62 изложить в следующей редакции:
«Ответ на обращение, поступившее в Думу в электронном виде, в том

числе с использованием Единого портала, направляется в форме
электронного документа по адресу электронной почты, указанному в
обращении или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета
гражданина на Едином портале при его использовании сотрудником
приемной по обращениям граждан.».

2. Аналитическому управлению аппарата Ярославской областной Думы
(Буров А.С.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
Ярославской областной Думы в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 16.12.2024.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

руководителя аппарата Ярославской областной Думы Архипкину Т.И.

Председатель
Ярославской областной Думы . •/ ГМллл4 ' М.В. Боровицкий